Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 **CNPJ/MF:** 50.804.079/0001-81 - **Fone:** (11) 4784-8444 - **Fax:** (11) 4784-8447 **Site:** www.camarasaoroque.sp.gov.br | **E-mail:** camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO Nº 145/2025

De Congratulações aos atletas e à equipe técnica que representaram com dedicação e entusiasmo a delegação de São Roque na edição de 2025 dos Jogos da Melhor Idade, realizados no município de Cerquilho.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Entre as diversas possibilidades de práticas corporais, o esporte segue com papel de destaque na integração social e na manutenção das condições físicas — dois fatores essenciais na relação entre saúde e envelhecimento. Adotar um estilo de vida equilibrado, com a prática regular de atividades físicas, é uma das melhores estratégias para alcançar maior longevidade com qualidade de vida, saúde e autoestima.

A prática esportiva na terceira idade não apenas melhora as condições físicas e a saúde mental, mas também promove socialização, criação de novas amizades e uma sensação de bem-estar fundamental para o envelhecimento ativo.

A cidade de São Roque, tradicional incentivadora do esporte e representada em diversas categorias e modalidades, participou com orgulho da fase regional da 27ª edição dos Jogos da Melhor Idade (JOMI), que entrou na reta final em 2025. A competição ocorreu entre os dias 19 e 25 de maio, na cidade de Cerquilho, com a cerimônia de abertura realizada no dia 20, no Ginásio Mário Pilon.

Promovido pelo Governo do Estado de São Paulo, o evento reuniu mais de 1.200 atletas da 8ª Região Esportiva, representando aproximadamente 84 municípios. Os competidores com os melhores resultados nas etapas regionais se classificam para a grande final estadual, prevista para o mês de junho.

Nesta edição, os atletas competiram em 15 modalidades: atletismo, basquete 3x3 adaptado, bocha, buraco, coreografia, damas, dança de salão, dominó, malha, natação, tênis, tênis de mesa, truco, vôlei adaptado e xadrez.

O JOMI tem como principal objetivo valorizar e estimular a prática esportiva entre os idosos, promovendo saúde, bem-estar e autoestima, além de fortalecer o convívio social por meio do esporte.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Destaque especial para os atletas são-roquenses que conquistaram medalhas em suas modalidades:

- Delfino Barbosa da Silva Ouro no Atletismo
- Rodoval Reis de Matos Ouro no Atletismo
- Abílio Costa Filho e Carlos Roberto Godinho Prata no Tênis (Dupla)
- Marcos Antonio Leitão Prata na Natação
- Kiohei Tamura Bronze no Tênis de Mesa
- Adine Silveira Barbosa Bronze no Atletismo

A participação de São Roque nos Jogos da Melhor Idade reafirma o compromisso do município com a promoção da saúde, da inclusão e da valorização da terceira idade através do esporte.

Ante o exposto, **Mateus Taraborelli Foina**, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de Congratulações aos atletas e à equipe técnica que representaram com dedicação e entusiasmo a delegação de São Roque na edição de 2025 dos Jogos da Melhor Idade, realizados no município de Cerquilho.

Dê-se ciência aos atletas e equipe técnica: Delfino Barbosa da Silva; Rodoval Reis de Matos; Abílio Costa Filho; Carlos Roberto Godinho; Marcos Antonio Leitão; Kiohei Tamura; Adine Silveira Barbosa; Leandro Santos; Salustiano Domingos; Ricardo Silva; Reinaldo Andrade; Michele Carlassara; Luiza Francisco; David Francisco Cardoso Junior.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 28 de maio de 2025.

MATEUS TARABORELLI FOINA (MATEUS TARABORELLI)

Vereador